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Stanisław Fryze urodził się w Krakowie 
1 grudnia 1885 roku, jako syn Stanisława 
Fryzego i Marii z Pinich. 
Ojciec, Polak, pochodził z Wieliczki, 
matka z Bochni. Rodzina matki była 
pochodzenia włoskiego. 
Stanisław ukończył w Krakowie 5 klas 
szkoły powszechnej oraz cztery klasy 
Wyższej Szkoły Realnej. Następnie 
przeniósł się do Szkoły Przemysłowej, 
gdzie wówczas wykładowcami byli ludzie 
tej miary, co Stanisław Anczyc czy 
Maksymilian Huber. Ukończył ją zdając 
Egzamin Główny w 1905 roku, co 
otworzyło mu drogę do pracy 
zawodowej. Marynarz austriackiej marynarki 

wojennej, Stanisław Fryze



Pracuje w firmie Austriackie 
Zakłady Siemens – Schuckert w 
oddziałach w Krakowie, w Wiedniu 
i we Lwowie. Pracę zawodową 
przerwało mu powołanie do 
rocznej służby 
w austriackiej marynarce 
wojennej 
w Poli, (obecnie Pula w dzisiejszej 
Chorwacji.
Studia na Politechnice Lwowskiej 
przerywa w 1914 roku I wojna 
światowa; Stanisław Fryze zostaje 
zmobilizowany i wcielony do 
austriackiej marynarki wojennej 
w Poli. 

Marynarz austriackiej marynarki 
wojennej, Stanisław Fryze
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Chorwacja – Pula – widok obecny
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W trakcie służby nadal utrzymuje kontakt
z Politechniką i ze Lwowem. 
W kwietniu 1917 roku,  w trakcie urlopu 
z wojska  udzielonego na ukończenie 
studiów, pojmuje za żonę słuchaczkę 
Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie 
Annę Krypiakiewicz, odtąd do końca życia 
mu wierną, bez reszty oddaną, mężną
i dzielną. 
„Jeśli chcesz za mnie wyjść za mąż, to 
jutro!  Mam trzymiesięczny urlop na naukę, 
a nie na narzeczeńskie odwiedziny” – tymi 
słowy oświadczył się swojej narzeczonej – 
jak głosi rodzinna tradycja.
Przyjechał w sobotę  21 kwietnia 1917 r., 
a w poniedziałek byli już małżeństwem.

Narzeczeni na dworcu we Wiedniu 
1914r.
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Podczas dwóch następnych miesięcy Stanisław Fryze zdał 18  
zaległych egzaminów i  16 czerwca 1917 roku zdał z 
odznaczeniem egzamin państwowy na Wydziale Budowy Maszyn, 
Oddziale Elektrotechnicznym Politechniki Lwowskiej i otrzymał 
tytuł inżyniera.
 
 Bramy Politechniki Lwowskiej otwiera mu pierwsza w Polsce 
praca doktorska z elektrotechniki zatytułowana „Nowa teoria 
ogólnego obwodu elektrycznego” obroniona z odznaczeniem 
w dniu 11 czerwca 1923 r. 
Praca opublikowana została w Przeglądzie Elektrotechnicznym, w 
Révue Générale de l’Eléctricité i w Elektrotechnische Zeitschrift. 
Doktorat i publikacje Stanisława Fryzego zwróciły na niego uwagę 
Senatu Politechniki Lwowskiej, który w 1925 r. (czyli w dwa lata 
po doktoracie) powołał go w charakterze profesora 
nadzwyczajnego na Katedrę Elektrotechniki Ogólnej Politechniki 
Lwowskiej.
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Dla Stanisława Fryzego zajęcia 
naukowe i dydaktyczne były 
pasją, 
i tak  w Wydawnictwach Komisji  
Wydawniczej Towarzystwa 
Bratniej Pomocy Studentów 
Politechniki Lwowskiej 
opublikowany został 
w formie litograficznego skryptu 
obszerny podręcznik dla szkół 
wyższych pt. „Elektrotechnika 
ogólna”. Tomy tego podręcznika 
wychodziły od 1926 do 1934 
roku i objęły 2445 stron 
z 2498 rysunkami.
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- W roku 1926 ukazał się tom I – „Elektryczność i    
   Magnetyzm”.

- W latach 1927 i 1930 opublikowany został tom II – 
  „Prądy stałe”, przy czym część 1 tego tomu „Teoria  
   prądów stałych” ukazała się w roku 1927, a część 2 – 
   „Działania prądów stałych” w roku 1930.

- W latach 1933 i 1934 ukazał się tom III – „Prądy 
  zmienne”, (część 1 – „Ogólne rozważania” w roku 1933, 
  a część 2 – „Prądy sinusoidalne” w roku 1934.
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Lata 1931 – 1934 to dalsze konsekwentne kompletowanie 
zainicjowanej, jednolitej, opartej na dwóch  poprzednich cyklach 
publikacji, ogólnej teorii obwodów.
Są to zawsze prace o istotnym głębokim charakterze 
podstawowym.
A więc:
―rok 1931 – uogólnienie praw Kirchhoffa i zasada 
wyodrębnienia,
―rok 1932 – transfiguracja trójkąta na gwiazdę z 
uwzględnieniem sił elektromotorycznych,
―rok 1933 – siła elektromotoryczna zastępcza w obwodach 
elektrycznych.
W 1934 roku Fryze publikuje pracę najobszerniejszą z 
dotychczasowych, syntetyzującą i konsekwentnie rozwijaną od 
1924 roku własną ogólną teorię obwodu elektrycznego. Jest to 
bardzo obszerna praca pod tytułem „Ogólna teoria 
transfiguracji obwodów elektrycznych” opublikowana
w pięciu kolejnych numerach Przeglądu Elektrotechnicznego.
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Wykład Profesora Fryzego w Politechnice Lwowskiej
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Oryginalne biurko, przy którym pracował prof. Fryze wraz ze skryptami jego autorstwa
i portretem (stan  obecny) – Politechnika Lwowska
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W roku 1932 zwołany został do Paryża na dzień 4 lipca Kongres 
Międzynarodowy Elektryków (Congres International d’Electricité CIE 
Paris), na który Stanisław Fryze został zaproszony z własnym referatem.
Wśród zgłoszonych referatów zwracały na siebie uwagę nazwiska 
najsławniejszych fizyków ówczesnej doby, między nimi i laureatów 
nagrody Nobla, a mianowicie: Louis de’Broglie, Maria Skłodowska-Curie, 
Debey, Fermi, London, Richardson, Thibaud, Schroedinger i inni. 
Stanisław Fryze referował własną pracę o „Mocy rzeczywistej, 
urojonej i pozornej w obwodach elektrycznych o przebiegach 
odkształconych napięcia i prądu”. 
Praca ta przyniosła Mu największy rozgłos międzynarodowy. Została 
opublikowana w Polsce, Francji, Niemczech i Rumunii. W wyniku uznania, 
Fryze zostaje po ogłoszeniu tych prac zaproszony na członka kilku 
zagranicznych związków elektrotechnicznych, między innymi związku 
elektrotechników francuskich, niemieckich i austriackich, rumuńskich.
Ta praca chyba też była najbardziej bliska Fryzemu. Jej rozszerzeniu 
poświęcał bowiem dosłownie ostatnie dni swego pracowitego życia.
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Zebranie naukowe uczestników 
Międzynarodowego Kongresu 

Elektryków 
w paryskim ratuszu.

Prof. Fryze z małżonką w pierwszym 
rzędzie (1932 r.)
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W dniu 17 października 1934 roku, a więc po dziewięciu latach 
pracy w charakterze profesora nadzwyczajnego, zostaje dekretem 
Prezydenta Rzeczypospolitej mianowany profesorem zwyczajnym 
elektrotechniki ogólnej na Wydziale Mechanicznym Politechniki 
Lwowskiej. 
Rok 1939 – II wojna światowa przerywa tylko częściowo pracę 
pedagogiczną Fryzego na Politechnice Lwowskiej.
Po napaści Związku Sowieckiego, Lwów wraz z województwami 
wschodnimi Rzeczpospolitej został włączony do ZSRR. Po zajęciu 
Lwowa przez Armię Czerwoną w pierwszych dniach października 
1939 r. odbył się w głównej klatce schodowej Politechniki masowy 
wiec pracowników i studentów, zwołany przez rektora na 
polecenie komisarza Politechniki. Podczas wiecu głos zabrał 
profesor Stanisław Fryze, którego wystąpienie z właściwą mu 
swadą, temperamentem, zaangażowaniem stało się sukcesem 
i sensacją.
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Zaznaczył, że „wszyscy jesteśmy przytłoczeni ogromem 
klęski militarnej
i politycznej zadanej naszemu państwu przez hitleryzm, że w 
sytuacji, gdy zdradzili nas alianci, rząd zaś musiał opuścić 
kraj, trudno wymagać objawów radości. Wierzymy bowiem, 
że ta klęska się odwróci i będzie pomszczona, bo ten sam 
najeźdźca nie zatrzyma się na obecnej granicy na Bugu, a 
jego zasada „Drangnach Osten” popchnie go na pewno do 
dalszej agresji. A wtedy, gdy Czerwona Armia zatknie 
zwycięskie sztandary w Berlinie, wtedy możecie od nas 
oczekiwać okrzyków „niech żyje Armia Czerwona, niech żyje 
Stalin”. 
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Panujące dotychczas głuche milczenie przerwały żywe oklaski. 
Polemizując jednak dalej z zasadami walki klasowej prof. Fryze 
kontynuował:
„…każde społeczeństwo, państwo, naród, podobne jest do drzewa, 
które składa się z trzech głównych elementów: korzeni, pnia, 
konarów i gałęzi oraz z kwiatów i owoców. Korzenie reprezentują 
warstwę chłopską, która trzyma się mocno ziemi, szanuje ją, 
czerpie z niej soki, daje moc niepoddawania się wichrom. Pień, 
konary i gałęzie reprezentują robotników, którzy budują wielkość i 
kształt państwa, a swoją pracą dźwigają je w górę; wreszcie 
kwiaty i owoce to inteligencja, która swym umysłem i kulturą i 
cywilizacją daje ostateczne efekty dla państwa i przedłuża jego 
istnienie. Tak, jak tych elementów nie można sobie w drzewie 
wyobrazić oddzielnie, bo dopiero ich symbioza, to jest współżycie i 
współdziałanie, daje właściwe efekty, tak samo tylko wspólnota i 
równość praw dla chłopa, robotnika i inteligenta dają w efekcie 
prawdziwe społeczeństwo, a tym samym i państwo”.

Kalendarium życia i działalności naukowej
prof. Stanisława Fryzego



Wystąpienie to wyzwoliło szalony aplauz, brawa, okrzyki i 
entuzjazm, było wyraźnym sprzeciwem wobec teorii walki 
klas, spowodowało zupełne zaskoczenie politycznego 
kierownictwa wiecu, bo nie spodziewało się reakcji 
społeczności wychowanej w atmosferze wolności, w 
tradycjach doraźnie upadłego, ale wolnego państwa 
polskiego. Profesor Fryze ciągnął jednak dalej:
„... a znaku krzyża nie zdejmujcie z naszych sal 
wykładowych i pracowni, pamiętajcie, że Jezus Chrystus był 
pierwszym komunistą, gdy stawał w obronie biednych i 
uciśnionych”. 
Gdy owacje stały się jeszcze gorętsze, politrucy poczuli się w 
tym gronie wyobcowani i choć ani program tego 
zgromadzenia nie został wyczerpany, ani wymagana 
rezolucja uchwalona, szybko je zakończono.
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Fragment klatki schodowej w budynku głównym. Malowidła braci Maurycego i 
Eryka Flecków według szkiców Juliana Zachariewicza
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Rok 1941/42 – Politechnika Lwowska zostaje przemianowana 
na Staatliche Fachkurse i przechodzi pod Zarząd 
Komisaryczny, a Fryze potwierdzony zostaje jako Lehrkraft in 
den Technischen Fachkursen Lemberg.
Kolejny rok –1944 – Fryze jest znów profesorem zwyczajnym 
Lwowskiego Politechnicznego Instytutu i przewodniczącym 
Komisji Egzaminów Dyplomowych. 
W latach 1943/44 i 1944/45 pełni obowiązki Dziekana 
Wydziału Elektrotechnicznego. 
W dniach od 2 do 4 stycznia 1945 r. trwały we Lwowie 
aresztowania i deportacje do Związku Sowieckiego polskich 
mieszkańców miasta uznanych za wrogów władzy sowieckiej.
Wśród nich znalazł się profesor Stanisław Fryze, wywieziony 
przez NKWD do obozu pracy w Krasnodonie pod 
Woroszyłowgradem, gdzie był zmuszany do wyniszczającej 
pracy w kopalni antracytu w Zagłębiu Donieckim.
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Po zmianie kursu wobec Polaków, rehabilitacji i możliwości 
wyjazdu do Polski uwięzionych obywateli polskich ze Lwowa 
władze sowieckie zwolniły ich po 10 miesiącach. Dzięki 
temu Profesor przeżył i nie uległ ostatecznemu 
wyniszczeniu. Na początku lipca 1946 r. Profesor wraz z 
małżonką wyjechali ze Lwowa do Polski jako repatrianci, 
zorganizowanym transportem pracowników 
Politechniki Lwowskiej.  
W dniu 13 lipca 1946 wysiedli 
na dworcu w Gliwicach.

Profesorowie lwowscy przybywają do Gliwic. 
Trzeci z lewej maszeruje prof. S. Fryze
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Prof. S. Fryze otrzymuje propozycję objęcia Katedry z dwóch 
polskich wyższych uczelni: z Politechniki Śląskiej i z Politechniki 
Wrocławskiej.
Wybiera Politechnikę Śląską, by rozpocząć osiemnastoletni okres 
pracy w Gliwicach. Tu dnia 15 lipca objął Katedrę Podstaw 
Elektrotechniki w Politechnice Śląskiej, jako profesor zwyczajny i 
kierownik Katedry. 
12 sierpnia prof. Fryze został zatwierdzony na stanowisku Dziekana 
Wydziału Elektrycznego przez Kierownika-Organizatora Politechniki 
Śląskiej prof. inż. Władysława Kuczewskiego. 
Zakres prac naukowych i badawczych Katedry  w latach 1946-1960 
obejmował zagadnienia teorii obwodów elektrycznych w bardzo 
szerokim ujęciu oraz teorii regulacji. W katedrze są bronione prace 
doktorskie późniejszych profesorów: Stefan Węgrzyn 1951 r., Adam 
Macura 1955 r. Maria Jastrzębska i Zygmunt Nowomiejski 1960 r.
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Profesor Fryze z gronem współpracowników, 1960 r. siedzą od lewej: Zofia Jurasz-
Cichowska, Maria Jastrzębska-Mostowska, prof. Stanisław Fryze, Anna Skrzywan-

Kosek, Maria Wśniowska, stoją od lewej: Witold Pacześniowski, Adam Macura, 
Marian Kosicki, Aleksander Kaszuba, Zdzisław Pogoda, Zygmunt Nowomiejski, Jacek 

Grzybowski, Ryszard Gessing, Adam Bukowy
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Polska Akademia Nauk zawiadomiła 4 czerwca 1952 r. Stanisława 
Fryzego o powołaniu go przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej 
na Członka Tytularnego Polskiej Akademii Nauk (za całokształt 
działalności w dziedzinie elektrotechniki). 
Dnia 21 stycznia 1955 roku Polskie Towarzystwo Fizyczne Oddział 
Gliwicki nadało Stanisławowi Fryzemu godność Członka 
Honorowego Polskiego Towarzystwa Fizycznego.
Zgromadzenie Ogólne Członków PAN na posiedzeniu odbytym w 
dniu 11 stycznia 1957 roku powołało Profesora na Członka 
Rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk.
Uchwałą Rady Państwa PRL z dnia 28 września 1957 roku Stanisław 
Fryze został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski.
Uchwałą Zarządu Głównego Stowarzyszenia Elektryków Polskich z 
dnia 5 czerwca 1959 roku Stanisławowi Fryzemu nadana została 
Złota Odznaka Honorowa SEP.
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Na emeryturę został wysłany w 1960 roku! Był to dość ciężki 
okres w życiu Fryzego. Po przejściu na emeryturę zerwały się 
wszelkie więzy wiążące Go z macierzystym Wydziałem 
Elektrycznym Politechniki Śląskiej, dla którego poświęcił 
z wielkim zaangażowaniem  ostatnie 18 lat z Jego twórczej 
i tak owocnej prawie 40- letniej  pracy naukowej 
i dydaktycznej w Politechnice Lwowskiej i Śląskiej.
Na terenie Uczelni nie bywał. Żelazne dotąd zdrowie 
zaczynało zawodzić. Mimo to nie ustawał w pracy naukowej, 
pracował nadal uporczywie nad wykończeniem swoich 
rozpoczętych rozpraw, pracował od wczesnego rana do 
późnej nocy mówiąc, że chwali sobie swoje odosobnienie 
i spokój.
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Jedno z ostatnich zdjęć Profesora wraz z małżonką
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Pracował bez wytchnienia aż do dnia, w którym zaczęła się Jego 
ostatnia, śmiertelna choroba. Zmarł 3 marca 1964 roku w 
Gliwicach i został pochowany na Cmentarzu Lipowym w 
Gliwicach. Na Jego grobie stanął pomnik ufundowany przez tych, 
którym poświęcił pracę całego życia, przez Elektryków Polskich. 

Napis na pomniku:
STANISŁAW FRYZE
Doktor nauk 
technicznych, Członek 
Rzeczywisty PAN,
Profesor Politechniki 
Lwowskiej i Politechniki 
Śląskiej PIONIER 
ELEKTROTECHNIKI 

Grób Anny i Stanisława Fryzów na 
Cmentarzu Lipowym w Gliwicach
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Władze Wydziału 
Elektrycznego zreflektowały się 
za 1960 rok 
i lata późniejsze wmurowując w 
pierwszą rocznicę śmierci 
Profesora w roku 1965 tablicę 
pamiątkową na  pierwszym 
piętrze gmachu przy obecnie 
ulicy Akademickiej 10.

Tablica pamiątkowa odsłonięta w pierwszą
rocznicę śmierci Profesora w 1965 roku na 

Wydziale Elektrycznym (stary gmach) w holu 
na I piętrze. Autorem tablicy jest 

prof. Kazimierz Paprocki
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Prezes PAN-u Janusz Groszkowski tak mówił o Nim w czasie 
odsłonięcia tablicy w1965 roku:
„Pamiętamy Go dziś tak dobrze, jak tylko na to pozwala 
pamięć ludzka, zdolna zachować obraz człowieka. Jego to 
zasługa, potrafił bowiem na ludziach i sprawach wywrzeć 
wpływ głęboki, wpływ trudno poddający się niszczącemu 
działaniu czasu.
Był wybitnym znawcą przedmiotu swej pracy badawczej, 
praktycznej i dydaktycznej. Był człowiekiem o umyśle 
niezwykle dociekliwym, krytycznym i dążącym do 
spożytkowania dla ludzkiego dobra poznanych praw 
przyrody".
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W setną rocznicę urodzin Profesora
1 grudnia1985 r. władze Wydziału 
Elektrycznego zorganizowały Uroczystą 
Sesję Naukową, a Uchwałą Rady 
Wydziału Elektrycznego Politechniki 
Śląskiej i Stowarzyszenia  
Wychowanków zatwierdzoną przez 
Senat Politechniki Śląskiej nadano Imię 
Profesora Stanisława Fryzego staremu 
gmachowi Wydziału Elektrycznego. 
Uroczystego odsłonięcie wmurowanej 
tablicy pamiątkowej dokonali: Rektor 
Politechniki Śląskiej profesor Antoni 
Niederliński, profesor Jerzy Litwiniszyn, 
Wiceprezes PAN i Dziekan Wydziału 
Elektrycznego 
doc. dr hab. inż. Władysław Mizia.
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Odsłonięcie tablicy  pamiątkowej przy wejściu do „starego” gmachu Wydziału 
Elektrycznego. 

Od lewej Władysław Mizia, Antoni Niederliński, poczet sztandarowy
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Za Jego ogromne zasługi dla stowarzyszeń, jako pierwszy 
uczony Polski otrzymał w 1962 roku godność Członka 
Honorowego PTETiS, a w 1989 roku uzyskał pośmiertnie 
godność członka Honorowego SEP. 
Natomiast w 1999 roku uchwałą Zarządu Głównego SEP w celu 
upamiętnienia Jego zasług dla rozwoju polskiej elektryki został 
ustanowiony Medal Jego imienia.

Medal im. Stanisława Frzyego
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Profesorowi S. Fryzemu przyszło żyć i działać w burzliwym 
okresie spowodowanym wydarzeniami I i II Wojny 
Światowej oraz odbudowy kraju i nauki po zgliszczach tych 
wydarzeń. Jesteśmy głęboko przekonani, że Profesor 
Stanisław Fryze swoimi dokonaniami naukowymi
i niezłomnym patriotycznym charakterem zapewnił sobie 
zaszczytne miejsce wśród wybitnych uczonych XX wieku.

Kończąc, niech więc to krótkie wspomnienie o Profesorze 
Stanisławie Fryze będzie dowodem tego, że nie wszystko 
jednak na tym świecie umiera, gdy umiera Człowiek i 
niech nam świadomość tego doda odwagi w pracach i 
trudach, które każdego z nas jeszcze czekają!

Kalendarium życia i działalności naukowej
prof. Stanisława Fryzego



Dziękuję Państwu za 
uwagę.
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